

جبهه ملی ایران

هفته نامه شماره ۱۷

پنجشنبه ۱۷ خردادماه ۱۳۵۸
تک شماره: ۱۵ ریال

سانسور از راه رسید...

در صفحه ۴

داریوش فروهر :

پانزدهم خرداد، عطف انقلابی در پیکارهای رهایی بخش ملت ایران

ادامه دهندگان و مخالفان راه ۱۵ خرداد را بشناسید

امام خمینی ضمن سخنان خود از مردم خواستند

به مناسبت قیام پانزدهم خرداد ماه امام خمینی در مدرسه فیضیه قم سخنانی بیان کرد.

امام خمینی از مردم خواستند پانزدهم خرداد را بشناسند، مقصد آنها بدانند و کسانی را که امید می رود از این به بعد آنها تعقیب کنند بشناسند و همچنین خواست مخالفان پانزدهم خرداد را بشناسند. امام در قسمتی دیگر از سخنان خود گفت: انحرافات را از کجا بشناسیم و از کجا فرق بین قشر بوجودآورنده نبضت را با قشرهای مخالف نبضت بدانیم و از کجا بفهمیم!

از نوشته های آنها، از گفتار آنها، از اجتماعات آنها، از میتینگ های آنها، هرجامعی که براساس اسلام و قوانین اسلام است در مسیر این ملت می باشد و هرجامعی که در مقابل و برخلافه و هر قلم فرسایی که برخلاف مسیر اسلام است، هر چه باشد خلاف این نبضت است.

شما خون را دادید و مخالفین می خواهند استفاده را ببرند. مخالفین شما میخواهند میوه زحماتی را که شما کشیدید بچینند. مخالفین شما ملت ستم دیده، در زمان طاغوت هم عجز رنجی نبرده اند برای اینکه تابع بوده اند موافق و یا ساکت بوده اند.

حالا که شما سفره را پهن کردید اینها برای استفاده بدور سفره نشستند. گاش میگفتند شما عم شریک، ما و روحانیت نه، ما و قشرهای دیگر نه.

آنها همه چیز را برای خودشان میخواهند.

ای غرب زده ها، ای اجنبی ها، ای اجنبی زده ها، ای انسان های میان تپی و ای انسان های بی محنتی به خود آید. همه چیز خودتان را غریبی کنید. چیزهای خوبی را که در غرب است ملاحظه کنید، جمعیت حقوق بشری را که در غرب است ببینید تا چه اشخاص هستند و چه مقاصد دارند آیا اینها می خواهند حقوق بشر را حفظ کنند یا حقوق ابرقدرتها را؟

اینها دنبال ابرقدرتها هستند و حقوق ابرقدرتها را میخواهند تامین کنند.



به مناسبت روز پانزدهم خرداد سالروز قیام رزمندگان راه حق و عدالت میهنیها نفر از مردم کشورمان به راه پیدائی پرداختند. در این راه پیدائی ها که تمام احزاب و سازمانهای سیاسی شرکت داشتند اتحادی مبارزه با امپریالیسم و استبداد نیروهای ملی دوره سازندگی ایران مورد تاکید قرار گرفت و خاطره شهیدان ۱۵ خرداد ۱۳۴۲ گرامی داشته شد.

داریوش فروهر سخنگوی جبهه ملی ایران به مناسبت روز پانزدهم خرداد طی سخنانی مداوم نبضت اسلامی ملت ایران را یادآور شد و با اشاره به سخنان دکتر محمد مصدق گفت شاید لازم باشد برای کسانی که مبارزه ملت ایران را تنها در یک برش زمانی تصور می کنند و دکتر مصدق این شخصیت بزرگ و ارزش تاریخی او را نمی شناسند از گفته های او، طرز فکر و طرز برداشتی که از فرهنگ ایرانی داشت یاد کنیم. فروهر سپس قسمتهائی از سخنان دکتر مصدق را چنین تکرار کرد: «من ایرانی و مسلمانم و بسا هر چه که ایرانیت و اسلامیت را تهدید کند تا زنده هستم مبارزه می کنم، من نخست وزیر شاه و مجلس نیستم. من نخست وزیر مردم هستم.»

بته در صفحه دوم

امتحان اعزام دانشجو فردا بر گزار می شود

امتحان اعزام دانشجو به خارج از کشور با شرکت ۱۴ هزار و ۴۲۰ اهواز - دانشکده ادبیات دانشکده تیز داوطلب روز جمعه هیجدهم جنوری شاپور - تبریز - دانشکده ادبیات و علوم - دانشگاه شیراز - مشهد - دانشکده علوم دانشگاه فردوسی -

بازرگان نخست وزیر:

حقانیت و مظلومیت انقلاب دو پایه اساسی تشیع است

تاجش واژگون شد و آن نظام ازین رفت چرا و یکی از دلایل و موجبات این بود که قبل از فرار شاه و قبل از خالی کردن تخت و تاج از ایران و از دست دادن افکار عمومی دنیا دنیای غرب و شرق، شرق باصلاح خودشان آنها هم عوض شده بود آنها هم در برابر حقانیت و مظلومیت انقلاب که دو حربه و دو پایه اساسی تشیع است از چیزهایی که تشیع را در ایران حفظ کرده و نفع داده و وسعت و به پیروزی جهانی هم خواهد رساند این دو حربه شهادت یا مظلومیت و همچنین حقانیت است افکار عمومی دنیا هم تحت تاثیر این حقانیت و مظلومیت ما بودند.

با این شدت و قاطعیت گفتیم علیه استبداد خارجی یا بعبارتی که متداول شده و صحیح نیست در مورد ایران علیه استعمار و نیز مبارزه و اعتراض و پرخاش میکردند حتی با شدت خیلی زیاد و خیلی تند سخت اما از این جهت نبود که این قیام ۱۵ خرداد و انقلاب با چهره های گذشته و با حالات گذشته اختلافاتی داشت از طرف دیگر باز هم راجع به این انقلاب و وسعتش بخواهیم صحبت بکنیم اینکه تنها علیه استبداد نبود و عمل نکرد شاه مجبور شد فرار بکند و تخت و تاجش واژگون شد.

نخست وزیر آنگاه به ماجراهای بعد از کودتای ۲۸ پرداخت و چگونگی تشکیل نبضت مقاومت ملی و ایجاد جبهه ملی و تشکیل نبضت ایران را برای ثابت کردن حقانیت مبارزه ملی دکتر مصدق و محکوم کردن استبداد تشریح کرد.

نخست وزیر افزود: شکر خدا و به همت مردمان ایران در حالی که تمام دستجات و صفوف مبارزین زیر پرچم واحدی خواهان و رای دهنده جمهوری اسلامی شدند. البته اینجا اشتباه نشود رهبر این انقلاب که

مهندس مهدی بازرگان نخست وزیر در پیامی به مناسبت پانزدهم خرداد گفت در ایران اصولا میان ملت - مذهب و آزادی پیوند وجود داشته و خواهد داشت. نخست وزیر پس از اشاره به

سخننگوی سازمان سنجش گفت با وطنیان واحد شرایط که باید با شناسنامه عکس دار با مدرک عکس دار قابل قبول دیگری با توجه به حرف اول نام خانوادگی خود - از الف تا شش از ساعت هشت تا سیزده و پس تا ی از ساعت ۱۴ تا ۱۹ روز پنجشنبه هفدهم خرداد ماه - امروز - در تهران و شهرستانها برای دریافت کارت ورودی به جلسه امتحان به محل های تعیین شده زیر مراجعه کنند. تهران - دانشگاه تهران -اصفهان

توافق استانداری خوزستان با آل شبیر خاقانی

تیمسار مدنی استاندار خوزستان روز گذشته با شیخ محمد طاهر آل شبیر خاقانی ملاقات و گفتگو کرد. مربوط به حوادث خرمشهر بررسی

ایران ویران با شعار آباد نمی شود

داریوش فروهر وزیر کار و امور اجتماعی در جمع کارکنان روزنامه اطلاعات ضمن آرزوی توفیق برای کارکنان این روزنامه لزوم تشکیل سندیکاهای صنفی را مورد تأکید قرار داد و در مورد مرخصی سالانه و تعطیلات بسیاری دارد و کوشش وزارت کار این است که تمام نارسائی ها در این زمینه با یک تصمیم درست و ایجاد مقررات صحیح به سود کارگران تغییر کند. وزیر کار در مورد حداقل دستمزد کارگران یادآور شد تعیین ۲۱۷ ریال برای حداقل دستمزد با هزینه زندگی متناسب نیست و در ایسن خصوص مطالعاتی صورت گرفته و تمام جوانب از قبیل تورم مورد توجه قرار گرفته است و به زودی حداقل

در کاهش بودجه دقت کنیم

مراکز آموزشی کشور نگران کاهش بودجه هستند که فشاری بر آموزش می کنند. صرفه جویی در تشریفات و تسهیلات اداری را می توان پاسخی منطقی برای کاهش بودجه یک وزارتخانه یا سازمان دولتی دانست، لیکن کم کردن بودجه آموزشی که به حرکت در آوردن هربخش آموزشی را متوقف کند در طی چند سال لطمه های جبران ناپذیر به آموزش کشور می زند.

خشم اعراب از تصمیم کانادا

رویتر گزارش داد «جوکلارک» نخست وزیر کانادا اعلام کرده است که دولت وی سفارت کانادا در اسرائیل را از تل آویو به بیت المقدس که مورد منازعه است منتقل خواهد کرد. این تصمیم خشم و عصبانیت دولتهای عرب را برانگیخت زیرا اعراب به رغم بافشاری اسرائیل در مورد انتقال پایتخت خود از تل آویو به بیت المقدس معتقدند که بیت المقدس اشغالی باید تخلیه شود. نخست وزیر جدید کانادا گفت: که فلورامک دونالد وزیر امور خارجه کانادا از این تصمیم پشتیبانی کرده است اما او نمی تواند بگوید که این کار چه زمانی صورت خواهد گرفت.

گرامی باد یاد پانزدهم خرداد سر آغاز نهضت اسلامی به رهبری امام خمینی و روز حماسه آفرینی که مومنان با نثار خون خود بر علیه قوانین ضد اسلامی پایه گذار انقلاب ایران گردیدند.

سپاس بر جانبا زانی که در پانزدهم خرداد ۱۳۴۲ پایه گذار نهضت اسلامی بودند و سپاس بیحد بر رهبر عالیقدر امام خمینی مجاهد طریق انسانیت و راه حریت قهرمان مبارزات مذهبی و اسلامی.

اتافو کو ایران



از پرداختن به مسائل سیاسی پرهیز خواهد کرد.

واشنگتن - آخیرین و پنجاهمین کنفرانس مطبوعاتی کارتر جوابی به مسائل وخیم سیاسی، که از جنبش پیش پایهای ریاست جمهوری وی را به لرزه در آورده است، نداد. اما مردم آمریکا طسی این مساجه با تصویری آشناتر، مطمئن تر، البته خسته اما خوش خلق تر از حد انتظار خود با کارتر روبرو شدند.

کارتر و مشکلی بنام کنگره

کارتر مستقیماً به افکار عمومی ملت آمریکا رجوع خواهد کرد

رئیس سابق بوجه کابینه خود، خودداری کرد. و بالاخره، کارتر در مورد رویارویی خود با کنگره نیز از به کار بردن لحن تهدید کننده و خشن پرهیز کرد، اما خاطر نشان ساخت که برای حل مشکلات خود با مخالفان کنگره نشین، مستقیماً به افکار عمومی مراجعه خواهد کرد. به عقیده کارتر مردم آمریکا کم کم «بیدار» میشوند. حتی علیه آنچه که وی آن را «مشکلی قابل حل» می خواند، «به می می خیزند». کارتر قصد دارد ملت آمریکا را در این راه به جلو براند و حتی به قول خودش حاضر است «سبب مسئولیت خود را نیز» در صورت شکست طرحهایش در کنگره، «بپردازد».

«جلوگیری از وخیم تر شدن مشکل» شده است. وی ضمن اعلام این واقعیت که ذخیره انبارهای نفت آمریکا «در سطحی ناچیز» باقی مانده است، از تولید نفت خام آمریکا نیز در سالهای اخیر، هرسال ۶ درصد کاسته شده است، و بالاخره میزان واردات به نصف مصرف نیز نرسد، در واقع برای بلند مدت راه حل و درمانی قاطع ارائه نکرد. داروی پیشنهادی او همان داروی قدیمی بود: آزاد کردن تریجی قیمتها و مالیات بستن بر روی درآمدهای کلان کمپانیها تنها نکته تازه طرح یک نظام اجرائی بود که به فرمانداران ایالتها اجازه میدهد در صورت کمبود نفت در ایالتهاشان طرح توزیع را به مورد اجرا درآورند. نظام جیره بندی غیرمستقیم که از طریق فروش بنزین در روزهای زوج و فرد به تومبیلیهای ایالت کالیفرنیا اجرا شد، یکی از این راه حلهاست. بعضی از ایالتها کمتر از ایالتهای دیگر قدرت اجرائی برای این طرح واحد را

دارا هستند. و بالاخره، ابه تیز شدتیر کارتر مترجه کنومدهای او یک نیز شد که به قول رئیس جمهوری آمریکا امسال «به نحوی زیادتز از حد انتظار» قیمتهای خود را افزایش داده اند. کارتر منتظر است که از موقعیت حضور نمایندگان او یک در توکیو در پایان ماه ژوئن آینده استفاده کرده و از تولید کنندگان بخواهد روند افزایش بهای نفت را متوقف سازند.

این احتمال وجود دارد که نقش ارائه پیشنهاد را به رابرت اشتراوس یکی از مهمترین همکاران کارتر بسیارند که مدتی مبارزه علیه تورم را به عهده داشت و بعد هم در مذاکرات بازرگانی ژنو از جانب آمریکا سخن می گفت. رابرت اشتراوس تا بحال در مذاکرات اسرائیل و عرب شریک نداشته است. از اینرو برای بسیاری این سؤال پیش می آید که آخر و عاقبت مسئله خاورمیانه با وجود این تکراری فعال و سرسخت چه خواهد شد. کارتر از موضع نماینده آینده خود در مذاکرات خاورمیانه سخنی نگفت و فقط به این سخنان اکتفا کرد که: «آمریکا هرگز فکر ایجاد یک کشور فلسطینی در منطقه را به سر راه ننداده است، چرا که ایجاد چنین کشوری «عاملی برای عدم ثبات در منطقه» بشمار خواهد آمد.

میشل تاتو - لوموند

در آستانه انتخابات پارلمانی اروپائی

در فرانسه همه «گلیست» شده اند

است پیوسته. اگر ژسکاروستن به این سؤال پاسخ نهد، دیگران خواهند داد. مثلا میشل دبره که فریاد برمی آورد: «هرگز» فرانسویترین که با اختیار «نه» می گوید ادکارفور که با احتیاط بیشتر می بندارد ژنرال دوگل یا چنین طرحی را رد می کرد و یا خود در آن درگیر می شد، آتمپ با سروصدای زیاد، موریس فور، امضاء کننده فمکن پیمان رم، با توجه به فقدان ایمان اروپائی که وجه مشخص این انتخابات است، بیروزی پس از مرگ دوگل را به چشم می بیند و می گوید «از نظر روانی، او چرخ پارلمان اروپائی را لنگ کرده است.» آنا از هرچو مرچ، اغتشاش و نسامیش منسخره سخن می گویند: اروپا یادبوداقوام «گل» را از هم دریده است. سیمون ویل که از مجادله تنفر دارد، می گوید آنها را به راه بیابود و می گوید «همه کس در مورد اروپا تغییر داده است. آیا باید برخاطره «گل» ها گریست؟

روزی که یک خبرنگار انگلیسی بدون در یک مصاحبه تلویزیونی خطاب به گروه چهار نفره متشکل از ژاک شیراک، ژرژمارش، فرانسوا میران و سیمون ویل گفته بود: «به طور کلی همه شما گلیست هستید، در واقع به نقطه عطفی در تاریخ اندیشه های سیاسی فرانسه اشاره کرده بود. در آن روز هیچیک از مخاطبان، که هر کدام سخنگوی یکی از خسانوهای بزرگ سیاسی فرانسه بودند، به خبرنگار اعتراض نکردند: چرا که همه آنها مخالف «اروپای مافوق ملیت» و مخالف گسترش قدرت پارلمان اروپائی بودند. تلازه عشق آنها به در اختیار داشتن نیروی ضربتی به کنار.

رئیس جمهور فرانسه، در نطقی براین رویداد صحنه گذاشت: «نکته اساسی اینجاست که نوعی ملی گرای در اروپا وجود دارد. حتی اگر به وجود این گرایش اعتراف نشود، و بالاخره طی همین نطق ژسکاروستن از رازی دیگر، رازی که دوگل سالها پیش به او سپرده بود، برده برداشت. دوگل به ژسکار گفته بود: «این اروپای ملی گرا رامن نخواهم دید، اما شما...»

در واقع، پیمان کذائی رم، که رئیس جمهوری فرانسه در آن نوعی «جهت گیری» عمومی می بیند، از جنبه های گوناگونی مورد توجه است: گروهی آن را نقطه شروعی می پندارند و گروهی دیگر سعراء، تا به امروز تنها استفاده عملی از این پیمان اروپائی، استفاده ای است که دوگل در چهار-چوب سیاست خارجی خود از آن به عمل آورده است: از همین جاست که شاهدیک «گلیسم» تقسیم، ناشدنی هستیم که هر کس می تواند به سلیقه خود از میراث آن بهره بگیرد. اما یک سیاستمدار ماهر چون کودومورویل عقیده دارد، «سیاست خارجی یک کشور را از روی سیاست بازان آن می توان مورد داوری قرار داد». فقسمان سیاستمداران مشکلی است که در سرراه انتخابات پارلمان اروپائی وجود دارد. بدین معنا که برای عملی ساختن استراتژی سیاست کلی اروپائی مردان این کار را باید پذیرفت.

از زمان حیات دوگل برای «گلیستها» بیش از یک مسلک سیاسی - به معنای واقعی کلمه باقی مانده است. بزرگترین میراث او خاطره حمایت و پشتیبانی از

یک نظریه اروپائی - مسلم از اندیشه فرانسوی است که به موجب آن هیچ چیز نباید بر استقلال طلبی ملی ملت های اروپائی لگام بزند، این سیاست پارچای دوگلی به صورت های گوناگون، ابتدا به منظور حمله به جمهوری چهارم و سپس برای ایجاد بازار مشترک، و بالاخره به منظور ایجاد «ایالات اروپا» در برابر همه اشکال وابستگی به آمریکا و یا دیوانسالاری مافوق ملی، جلوه کرد.

سیاستمداران فرانسوی می کوشند هر یک به نوعی از میراث دوگل سهم بگیرند

یک نظریه اروپائی - مسلم از اندیشه فرانسوی است که به موجب آن هیچ چیز نباید بر استقلال طلبی ملی ملت های اروپائی لگام بزند، این سیاست پارچای دوگلی به صورت های گوناگون، ابتدا به منظور حمله به جمهوری چهارم و سپس برای ایجاد بازار مشترک، و بالاخره به منظور ایجاد «ایالات اروپا» در برابر همه اشکال وابستگی به آمریکا و یا دیوانسالاری مافوق ملی، جلوه کرد.

در تمام این موقعیتها، «سپاه گلیستها» مجبور بوده است حمایت خود را به صورت

قدیمی ترین دشمن دوگل به گلیست ترین گلیست های فرانسه تبدیل شده است

مقاومت و با مبارزه «علیه دیگران» نشان دهد. این درست است که اندیشه ایجاد یک «اروپای مافوق ملیت» تا مدت های مدید نقطه اشتراک میانه گراها و سوسیالیستها در مخالفتشان با دوگل به شمار می آمد، اما این نقطه اشتراک آنقدر نیرومند نبود که آنها را با هم متحد سازد. به همین جهت

ژسکاروستن، کسی که اکنون بر جای دوگل نشسته است از حضور او در اندیشه های شخصی اش برده برمی دارد و «مجله» «پاری ماچ» اعتراف می کند که: «در موقعیت های دشوار، که همیشه هم موقعیت های خطرناک نیستند، از خود می پرسم اگر دوگل زنده بود چه می کرد چو اکتشی از خود نشان میداد؟» مثلا آیا دوگل با برگزاری انتخابات عمومی پارلمان اروپائی در سال ۱۹۷۹ موافق بود؟ این سئوالی



بعد از آزاد شدن قیمت مواد نفتی در آمریکا آمریکا و اروپا - جنگ بر سر نفت؟

فرانسه در آن عضویت دارند در کنفرانس در پاریس به گفتگو نشستند. در این کنفرانس آمریکا تنها هیچ اشارهای به تصمیمات اخیر خود، که بروکسل توسط «منابع دیپلماتیک» بدانها دست یافته بود نکردند.

و شکایت دارند. اقدام آمریکا بر بحران نفت خواهد افزود و تشنج هایی را بر روی قیمت نفت برجا خواهد گذاشت. یکی از مسئولان عمده وزارت انرژی آمریکا نیز با اروپائیان در این مورد هم عقیده است. حضور خریداران آمریکائی در یک بازار نفت آزاد، مسلماً از دید بهای نفت رادربنی خواهد داشت، ظاهراً تصمیم واشینگتن نظیر بی تفاوتی آمریکا نسبت به بیماری جوع انرژی و مشکلاتی است که این بیماری در ده تاهین آذوقه نفتی قاره کهنه (اروپا)

پیمایش صف های طویل انتظار در برابر جایگاه های فروش بنزین کالیفرنیا و انگلستان، و ابراز نگرانی جهان صنعتی از لزوم جیره بندی احتمالی مواد نفتی، همه و همه خبر از ظهور کابوس کمبود نفت می دهد. کمک آمریکا به تصفیه خانه های این کشور در تامین آذوقه آنها از بازاروتر داموژن، در افکار عمومی اروپا این شکارا برانگیخته است که نکند آمریکا خیال خشکاندن اروپا و تلنبار کردن هر چه بیشتر موجودی نفت جهان را دارد. قصدی که دستیابی به آن هم مشکل خواهد بود و هم قابل درک.

آمریکائیها خود را قربانیان اصلی تشنج های موجود در بازار نفت حس می کنند

اقدام بسیاری از کشورهای صنعتی، تکرانها را کاهش میدهد. مذاکرات بی شماری در روزهای آینده میان مسولان امور انرژی کشورهای صنعتی صورت خواهد گرفت امیدوار باشیم که این گفتگوها به وحدت نظر بینجامد. اگر نه، به قول آقای ژیرو، وزیر صنایع فرانسه، «اگر همه در نظر خود پابرچا بمانند، با توجه به اینکه کمبودی به میزان ۴ درصد در بازار نفت جهانی وجود دارد، هرگز به راه حلی مناسب دست نخواهیم یافت.

مشکل از اینجست که تصمیم وزارت انرژی آمریکا مبنی بر اعطای تشویقی به میزان ۵ دلار بر هر بشکه نفت وارداتی قبل از هر چیز یک اقدام تدافعی است. بر هیچکس پوشیده نیست که تا امروز بسیاری از نفتکش هایی که از کارائیب به سوی آمریکا روان بودند، به امید یافتن مشتریان گرانقیمت تر، راه خود را به سوی اروپا کج کرده اند.

فشارهای منطقی واشینگتن بسر روی شرکت های نفتی برای بازداشتن آنها از افزودن بر بیهای نفت در بازار روتردام، نتیجه ای جز کاهش واردات نفت از آنسوی اقیانوس اطلس به آمریکا نداشت. آمریکائیها در حال حاضر خود را قربانیان اصلی تشنج های موجود در بازار نفت حس می کنند. به گفته کارشناس اقتصادی شرکت «استانمارد» اوایل آفند ایندیانا، در حالیکه عرضه نفت جهانی به ۱٫۲ میلیارد بشکه در روز می رسد، کمبود نفت تنها در آمریکا به ۸۰۰ هزار بشکه در روز رسیده است. یعنی تقریباً دوسوم عرضه جهانی. بنابراین باید جریانهای سنتی نفت از سر گرفته شود.

جبهه ملی ایران

صاحب امتیاز: مهندس حسین اخوان
سردبیر: پروانه فروهر
زیر نظر شورای نویسندگان
خبا بان سیند شماره ۲۶ - طبقه سوم
تلفن: ۸۹۲۰۲۱
چاپ خوشه ۳۱۸۵۶۴-۵

اروپائیها هم دلایل کافی برای نگرانی

دگرگون سازی نمایه ها و گرایش های ملی، در حد توانائی افراد نیست-۲

محمود ایرانی

« در بخش اول این مقاله، نویسنده، عطف به مجموعه ای از دلایل و شواهد نشان می دهد که تنها ملت می تواند بر اساس ادراک و احساس جمعی، نمایه های ملی نو را جانشین مظاهر فرسوده و ناخوشایند سازد، و چنین تغییری از دولت ها و حکومت ها بر نمی آید، و برای اثبات این مسأله، نظر خود را متوجه «سرودای ایران» می کند. اکنون، در بخش دوم، پرچم سه رنگ ایران مطرح است و رابطه ای که این نمایه ملی با فرهنگ ملی ما دارد...»

حال، اجازه دهید از سرودهای ایران، که هنوز و همچنان تنها سرود خاطره انگیز ما محسوب می شود و شنیدنش یا گروهی خواندنش، تأثیر انگار ناپذیری بر اعصاب و روان بسیاری از ما دارد و پرچم این تائیر، به فرمان هیچ بزرگی مغفور نیست، بگذرم و به مسأله ای پرچم سه رنگ - که نمایه ملی دیگریست - بپردازم.

مدتها پیش، که آزمایش هایی در زمینه بازتاب های ملت گرایانه و میهن پرستانه ای مردم انجام می دادیم، با تکی چند از ورزشکاران نامدار به گفت و گو نشستیم. یکی از ورزشکاران وگویی و کاندوخته در مورد عواطف ملی خود - به من گفت: در دنیا هیچ چیز برای من به قدر بالا رفتن پرچم سه رنگ ایران در میدان های بازی های بین المللی، اهمیت ندارد. و واقعا برای من مهم نیست که این پرچم را من بالا برده باشم یا دیگری. من بارها به خاطر بالا رفتن پرچم ایران، گریه کرده ام، حتی با صدای بلند گریه کرده ام. تقریبا غیر ممکن بود که مرحوم تختی، پرچم ایران را بالا ببرد، و تمام من نلرزد، رعشه می گرفتم. باور می کنید؟ تازه خودم هم گشتی گیر بودم.

و گفت: نه! دلش را نمی دانم، اما جوابت حتما منفیست. می دانی چرا؟ چون در همان زمان که پرچم ما بالا می رود، سرودی هم نواخته می شود که همه می دانند مربوط به ایران است. آن سرود مرا تکان نمی دهد. و حتی بیشتر از این، همیشه دلم خواسته که به جای سرود «شاهنشاهی» چیزی دیگری نواخته شود - یعنی آنکه دیگری. آیا شنیده ای که دوسری که چندین سال پیش، برای یکی از بازی های بین المللی می گردیدم و با گروهی از ورزشکاران کشور دیگری همفکر بودیم، در مقابل این سوال آنها که سرود ملی شما چیست و چرا دست جمعی آن را نمی خوانید، ما چه جواب دادیم؟ ما، بدون اینکه واقعا توطئه ای کرده باشیم - گرچه بعد ها توطئه تلقی شد - ترانه ای «یک گلی گوشه ای چمن» را سرود ملی خود معرفی کردیم، زیرا این ترانه را یکی از بچه های گروه ما خیلی خوب می خواند و به دلیل آنکه مکرر خوانده بود و ما با او همصدا شده بودیم، آن را کامل از حفظ بودیم. عجیب اینکه ترانه را خواندیم و ورزشکاران کشور دیگر را بسیار خوش آمد. یکی از آنها گفت: «آهنگش، چقدر «مردمی» است! چقدر «مهربان» است!» و گفت: «سرود کشور ما خیلی جلدی و رسمی ست، معلوم است که شما، ملتی عاطفی و پارسا هستید! از همین چیزها می شود تفاوت بین شرقی و غربی را فهمید.»

ما، راستش را بخواهی، «سرود شاهنشاهی» را به طور کامل بلد نبودیم، والا به دلیل برخی ملاحظات حتما می خواندیم و به روی خودمان نمی آوردیم که چنین سرودی را دوست نداریم و سرود ملی ما هم نیست.

و ورزشکار دیگری به سادگی به من گفت: اگر پرچم سه رنگ، فقط به خاطر این عزیز است که ما را به یاد «ایران» می اندازد، «ایران» که فقط یک اسم نیست. ایران، یک «وطن» است. بنابراین تو می توانی بگویی اسم «ایران» را هم می شود عوض کرد و اسم دیگری رویش گذاشت، چون باز هم آن اسم تازه، ما را به یاد وطن می اندازد. اما این درست نیست. همانقدر که پرچم سه رنگ، ما را به یاد ایران می اندازد، «ایران» هم ما را به یاد پرچم سه رنگ می اندازد. «ایران» و «پرچم سه رنگ» چیزهایی است که من دوست دارم. مادرم هم دوست دارد. بطور ما می توانیم اینها را با چیزهای دیگری عوض کنیم و بگوییم: «حالا اینها را دوست داشته باشم. چون اینها همان چیزهایی است که پیش از این دوست داشتید؟» حتما متوجه هستید که ما، در این گفت و گو، انتظار نداشتیم به چنین نتیجه ای برسیم. ما گمان می کردیم ورزشکاران، تصدیق خواهند کرد که پرچم، عطف به نمایه ای از ایران بودن، عزیز است، و فی حد ذاته چیزی نیست که مطرح باشد.

اما آنها گوییدند ثابت کنند که حضور پرچم سه رنگ، خود به خود نیز بازتاب هایی ایجاد می کند، چرا که نمایه های ملی، در ارتباطی ددونی و چند سویه با هم هستند. نه برخی تابع برخی دیگر و چملمگی خالق و تابع یک فرهنگ ملی هستند. و از میان بردن یکی از این نمایه ها - بلااستقلال سو نهادن چیز دیگری به جای آن - بدون پدیده آیینی ملی به این دگرگونی ارتباط حسی و عاطفی انسان را با سایر نمایه ها خراب می کند. در حقیقت، یک «کل فرهنگی» مطرح است که پرچم سه رنگ، جزء و تابعی از آن کل است.

نمایه، آسان نیست، در حداراده ای افراد نیست، و به تصمیم دولت ها و حکومت ها و احزاب، بستگی ندارد.

محمد رضا پهلوی، به پرچم ایران کاری نداشت، یعنی با آن نمی جنگید، زیرا می گوییدد نظر کند به اینکه نسبت به «نمایه ملی» نظر موافق دارد، و آنچه مورد نفرت اوست، فقط کمونیسم است. او حتی نمایش های جشنی آوری از مذهب گرای می گرای می داد. و به همین دلیل، ظاهرا، با عناصر عینت دین و نمایه های فرهنگی سنتی درگیر نمی شد، یا می گویید که آنها را تحمل کند، اما باطن، با این عناصر و نمایه ها، سر نبرد پرخشم داشت و آنها را سدی در راه تسلط انحصار طلبانه ای خود می شناخت.

از آنجا که پرچم سه رنگ ایران - باز هم می گویم «به ظاهر» سرود احترام پهلویان بود، مردم، کمتر رغبتی به تکیه کردن به این نمایه ملی و میهنی نشان می دادند. ما، در کمتر خانه ای می توانستیم پرچم ایران را ببینیم. مغازه ها و موسسات به اشاری ساواک، پرچمدار می شدند نه به اراده خود، اما در نهایت پرچم سه رنگ، چیزی بود نقش بسته در حافظه ملی. مردم، از اینکه چنین نمایه ای، دستمال چرک و پهلویان شده، آزرده خاطر بودند، و به همین دلیل، آن را به عنوان چیزی مبارک به کار نمی گرفتند، و البته نگران نابود شدن آن هم - به دلیلی که عرض کردم - نبودند. خاطرشان جمع بود که به هنگام، آن را به دست خواهند گرفت و همچون اسلحه علیه پهلویان به کار خواهند برد، اما از آنساز انقلاب بزرگ اسلامی ملت ایران، از آنجا که زمره هایی شنیده می

شده که احتمال دارد پرچم عوض شود، ناگهان حس خفته بی بیدار شد. زنگ خطری به صدا درآمد. تمام کسانی که حتی تا آن زمان، مستقیما به پرچم نیندیشیده بودند، تعابلات پرچم گرایانه نشان دادند. آدم های زیادی را دیدم که در به در به دنبال «منطق سه رنگ» می گشتند. کتاب و راهنمایی می خواستند. دانش آموزان، بارها از من پرسیدند: چرا سبز؟ چرا سفید؟ چرا قرمز؟ آیا دلایل کافی وجود دارد؟ آیا پرچم سه رنگ، طاغوتی ست؟ آیا عشقی که ما به این پرچم داریم، زاده انحراف است؟

و آنگاه، بعد از نیم قرن، پرچم به خانه ها راه یافت. و عکس هایی که در آنها و یا زمینه آنها پرچم سه رنگ بود، عزیز شد. مردم، با دیگر رنگهای پرچم را و رابطه پنهان خود را با پرچم، از حالت تسه نشستی بیرون آوردند و بروز دادند.

ناگهان یک احساس عمومی دلپسنگی به پرچم، ظهور کرد. احساس خطر، و بیم مرگ پرچم، پسانگاه، جبهه گیری، شعار، نامه، پیغام - که مبدا پرچم عوض شود.

مردم نسبت به واحد کوچک تری که در دون این پرچم بود و رابطه عاطفی روشنی با آن نداشتند یعنی شیر و خورشید - تگرائی کمتری بروز می دادند، و نسبت به تاج بسیار کوچک و تقریبا ناپدیدانی که سالیانه سال، بالای شیر و خورشید جای داشت، آشکارا ابراز خشم و نفرت می کردند.

ایتگونه عکس العمل در مورد اجزاء یک شیء، و ویژگی های «دوان ملی» را دقیقا نشان می دهد.

۱- چیزی که حافظه ملی نسبت به آن حالت شیفتگی دارد، یعنی شکل کلی و سه رنگ پرچم.

۲- چیزی که حافظه ملی

سلطین صفوی اسداع کرده اند؟ یک قوم مهاجم بی نام نشان برای ما آورده است؟ اینها ابداسالهی ما نیست، مسأله ای اساسی ما این است که این پرچم، با رنگ ها و ترکیب خاصش، با روان ملی ما رابطه بی منطقی، عاطفی و عمیق یافته است، و به همین دلیل نیز پذیرفته شده، جا افتاده، ریشه گرفته و استوار شده است. و ملت، چنین نمایه ای را، در هر صورت، با تمام قدرت و با هسزار شیوه، محافظت خواهد کرد.

پس، حرف من این نیست که در خاموشی و تسلیم مطلق، و تن سپردن به بی قیدی، همه ی سنت ها و نمایه های ملی به جای خود باقی خواهد ماند، بلکه حرف من این است که نفرت بعضی ها از انقلاب، زیربوش عوام فریبانه ای طرفداری از سرود و پرچم و نام وطن قرار نگیرد، و شیوه شرفکر زخم خورده گمان نبرد که شخصاً و راساً به تنهایی، حامی سنت ها و نمایه های ملی و میهنیست و این رسالت را تاریخ به او سپرده است. و مردم، شعور کافی برای درک مسأله و حفظ این عناصر

انتخاب دوباره رئیس انستیتو پاستور

شورای انستیتو پاستور برای دومین بار رای تمایل به ریاست دکتر مصطفی پورتقوی داد. روزنامه جبهه ملی ایران انتخاب مجدد را به دکتر پورتقوی تبریک می گوید.

تسلیم

هفته گذشته ختنی، مبارزه همیشه حاضر، دوست و یاور خوبان پدر بزرگوارش را از دست داد. با ابراز عمیق ترین همدردی و تأسف از درگاه خدای بزرگ، برای او آرزوی شکیبایی داریم.

تحریریه روزنامه جبهه ملی ایران

جمعه ساعت ۳ بعد از ظهر در مسجد النبی و ساعت ۷ صبح در روز شنبه نوزدهم خرداد در پادگان نظامی سخنرانی خواهد داشت.

سخنرانی تکمیل همایون

دکتر تکمیل همایون، جامعه شناس مبارز، عضو برجسته حزب ملت ایران و جبهه ملی روز پنجشنبه ۱۷ خرداد ماه ساعت ۴ بعد از ظهر در مسجد جامع امیر پیرامون یازدهم خرداد، سر آغاز انقلاب اسلامی و ملت ایران سخن خواهد گفت.

همچنین دکتر تکمیل همایون روز

اعضای شورای جبهه ملی در اهواز

به دنبال بحث و گفتگویی که پیرامون گزینش شورای موثق جبهه ملی ایران در اهواز، در گرفت سرانجام غلامحسین دهمشتی، محمد علی گلچین راد، صدر الله آبادی پور، مصطفی مشکلائی، ابراهیم مهران به عضویت این شورا برگزیده شدند و به ادامه کارهای تشکیلاتی پرداختند.

سیکوکوارتز



دقتی را ارائه میدهد که فقط از سیکو میتوان انتظار داشت.

SEIKO

Quartz

1290 آراخورد

